
 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Albertina 
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 - CNPJ                       .......     17.912.015/0001-29 

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300 
www.albertina.mg.gov.br 

  

 
DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

 
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE: 10/03/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria e assessoria 
na área de Patrimônio Cultural, através da consolidação da política municipal de proteção 
do patrimônio cultural, que dentre outros fins, visa o repasse de ICMS Patrimônio Cultural 
de acordo com a Deliberação Normativa do Conselho Curador do Instituto do Patrimônio 
Histórico e Artístico de Minas Gerais - IEPHA/MG 01/2011, para o exercício de 2023 ( lei 
18.030/2009 - Distribuição do ICMS em Minas Gerais - Critério do Patrimônio Cultural) e 
Deliberações Normativas do CONEP/MG. 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 5/2023 
 
                A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 
constituída pela Portaria nº.6049  , nos termos do disposto no art. 75, II da Lei nº 14.133 de 1º de 
abril de 2021, resolve: 
 
                DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do art. 75 da Lei nº. 
14.133/2021 e suas alterações posteriores, a favor da RCD - RAMOS CULTURA E 
DESENVOLVIMENTO LTDA. – CNPJ: 07.608.471/0001-26, situada na RUA RIO GRANDE 
DO SUL, 126 - CENTRO - CONTAGEM - MG com o valor total de R$ 26.000,00 (vinte e seis 
mil reais), tendo presente o constante dos autos. Ressalte-se que o preço praticado pela(o) 
CONTRATADA(O) está dentro do mercado e atende ao interesse público. 
               

Submetemos o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e devida 
publicidade, nos termos da Lei 14.133/2021 e do artigo 30 da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 2013. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 15 de março de 2023 
 

 

Joelma Aparecida dos Santos  
Comissão de Contratação 

 
 

Andressa Opusculo Tenorio 
Comissão de Contratação 

 
 

 Jose Eduardo Lucatelli De Luca 
Comissão de Contratação 


